1

2019 年７月 12 日

各 位
会 社 名  株式会社ソラスト

代表者名 代表取締役社長 藤河 芳一

（コード番号 6197 東証第１部）

問合せ先 執行役員 財務経理・
ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ本部長 原田 圭一

（TEL. 03-6890-8904）

日本医師会 ORCA 管理機構との資本提携について

当社は、地域ヘルスケア産業支援ファンド投資事業有限責任組合（東京都千代田区）が保有す

る、日本医師会 ORCA 管理機構株式会社（東京都文京区、代表取締役社長 上野 智明、以下「日

本医師会 ORCA 管理機構」）の株式の一部を本日取得し、日本医師会 ORCA 管理機構との間で資

本提携を行いましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 資本提携の理由

当社は、日本医師会 ORCA 管理機構と、医療・介護領域の ICT 活用に関連した事業・サービス

について包括的な業務提携契約を締結しています。当社および日本医師会 ORCA 管理機構は、現

在、この戦略的パートナーシップの下で両社のリソース・強みを生かしたサービス・事業の検討

を進めています。この度の日本医師会 ORCA 管理機構の株式取得により、両社の連携を強化して

まいります。

２． 資本提携の相手先の概要

（１）商号 日本医師会 ORCA 管理機構株式会社

（２）所在地 東京都文京区本駒込六丁目 1 番 21 号 コロナ社第 3 ビル 6 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 石川 広己

代表取締役社長 上野 智明

（４）事業内容 医療情報システム及び周辺システムの企画・開発・販売・保守等

（５）設立年月日 2015 年 12 月 4 日

2

３． 今後の見通し

本件が、今年度連結業績に与える影響は軽微です。本件は適時開示基準には該当いたしません

が、日本医師会 ORCA 管理機構との提携の強化は、中長期的に当社グループの企業価値向上に資

するものであり有用な情報であると考え、任意開示を行いました。

以上

（参考）日本医師会 ORCA 管理機構株式会社について

公益社団法人日本医師会が医療の IT 化、医療情報の標準化を進めるために推進してきた「ORCA

プロジェクト」を、日本医師会の下で継続・発展させていくことを目的に、2015 年４月に日本医

師会と (株)地域経済活性化支援機構（REVIC）が運営する「地域ヘルスケア産業支援ファンド」

が共同出資して設立されました。日本医師会 ORCA 管理機構は現在、「ORCA プロジェクト」の

セカンドステージと位置づけ、IT 時代の国民皆保険を支える、誰にでも安全に安心して使える医

療介護情報システムの基盤づくりを目指しています。